АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]          от 22 октября 2025 года                                                    №598
с. Кыра

О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района «Кыринский район»

[bookmark: sub_6]Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 18.12.2014 г.  № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории муниципального района «Кыринский район», пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
[bookmark: _Hlk211869112]1. Утвердить Положение о нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района «Кыринский район» (Приложение № 1).
2. Утвердить Перечень организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района «Кыринский район» (Приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, отнесенных к категории по ГО и не отнесенных к категории по ГО, независимо от форм собственности, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, не связанных с угрозой жизни и здоровью личному составу, руководствуясь приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»:
3.1. создать и поддерживать в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
3.2. создать и содержать запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с действующим законодательством;
4. Организационно-штатную структуру и оснащение НФГО определить применительно к структуре и табелям оснащения формирований, установленных Приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 (с дополнениями и изменениями).
5. Комплектование формирований личным составом осуществить за счет работников организации, продолжающих работу в период мобилизации и в военное время. Работнику, уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС:
- совместно с руководителями структурных подразделений, командирами формирований организовать учет личного состава формирований в соответствии с установленной формой,
- обеспечить подготовку командного и личного состава формирований в соответствии с программами обучения.
6.  Руководители подразделений, формирований несут личную ответственность за:
- укомплектованность формирований личным составом, обеспечение их специальной техникой и имуществом согласно нормам оснащения;
- организацию подготовки личного состава формирований;
- руководство деятельностью формированиями;
- поддержание формирований в готовности к выполнению задач по предназначению.
7. Настоящее постановление направить для ознакомления руководящему составу организаций, указанных в пункте 2.
8. Настоящее постановление подлежит обнародованию на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», размещению  в сетевом  издании «Ононская правда» https://ононская-правда.рф/, на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» и вступает в силу на следующий день после обнародования.
9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                            Л.Ц. Сакияева

[bookmark: _Hlk212019293] Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
муниципального района «Кыринский район»
от ___ октября 2025года № ___
Положение
[bookmark: _Hlk211934074]о нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района «Кыринский район»
1. [bookmark: _Hlk211870807]Настоящее Положение «О нештатных формированиях по обеспечен- нею выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района «Кыринский район» устанавливает порядок деятельности нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне характера (далее - НФГО).
2. НФГО представляют собой самостоятельные структуры из числа штатных работников, оснащенных специальной техникой, и предназначенных для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой для жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Основные задачи НФГО:
3.1. поддержание органов управления, сил и средств формирований в постоянной готовности к обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведению не связанных с угрозой для жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.2. контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведению не связанных с угрозой для жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.3. обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне.
4. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне подразделяются:
4.1. по подчиненности: территориальные формирования и формирования организаций;
4.2. по численности: отряды, команды, группы, звенья, посты.
5. Для НФГО сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 6 часов, военное время - 3 часа.
6. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне создаются организациями, расположенными на территории муниципального района «Кыринский район», в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
7. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, создаются организациями, не отнесенные к категориям по ГО, независимо от форм собственности, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, не связанных с угрозой жизни и здоровью личному составу.
8. Численность НФГО организаций определяется с учетом особенностей производственной деятельности, наличия людских ресурсов и специальной техники, запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, а также характера и объема задач, исходя из примерного перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения НФГО специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами (приложения № 1, 2 к Приказу МЧС России от 18.12.2014 г. №701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»).
9. Подготовка и обучение личного состава НФГО для решения задач в области гражданской обороны и защиты населения осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», организационно- методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны.
10. Обеспечение НФГО специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях.
11. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в соответствии с «Положением о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379.
12. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется за счет финансовых средств организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
муниципального района «Кыринский район»
от ___ октября 2025года № ___

Перечень организаций, создающих
нештатные формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района «Кыринский район»

	№ п/п
	Наименование формирования
	Организации и службы создающие НФГО

	1.
	Группа оповещения
	ЕДДС муниципального казённого учреждения «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения муниципального района «Кыринский район»,

	2.
	Группа по обслуживанию заглубленных  помещений подземного пространства ГО
	ООО «Транстеплоресурс»

	3.
	Аварийно-технические команды по электросетям, по водопроводным сетям, теплосетям
	ООО «Транстеплоресурс»

	4
	Звено подвоза воды
	ООО «Транстеплоресурс»

	5
	Команда по ремонту и восстановлению дорог и мостов
	ООО «Альянсремстрой»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

КЫРИНСКИЙ РАЙОН

»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

22

октя

бря

202

5

года                                                    №

598

с.

Кыра

О создании нештатных формирований

по обеспечению

выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального

района «Кыринский район»

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

от 12.02.1998 № 28

-

ФЗ

«

О гражданской обороне

»

,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804

«

Об утверждении

П

оложения о гражданской

обороне

в

Российской

Федерации

»

,

приказом

МЧС

России

от

18.12.2014 г.

№ 701

«

Об утверждении

Т

ипово

го порядка создания нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне

»

,

д

ля обеспечения

выполнения мероприятий по гражданской обороне, проведения аварийно

-

спасательных и других неотложных работ на территории муниципального

района «Кыринский район», пострадавшего при ведении военных действий или

вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера,

а

дминистрация муниципального района «Кыринский

район»

п

остановляет:

1.

Утвердить Полож

ение о нештатных формированиях по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории

муниципального района «Кыринский район» (

П

риложение № 1).

2.

Утвердить Перечень организаций, создающих нештатные формирования

по обеспечению выполнени

я мероприятий по гражданской обороне на

территории муниципального района «Кыринский район» (

П

риложение № 2).

3.

Рекомендовать

руководителям

организаций

и

предприятий,

отнесенных

к

категории по ГО и

не отнесенных к категории по ГО, независимо от форм

собственности, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по

гражданской обороне

и проведения неотложных работ при ликвидации

чрезвычайных ситуаций, не связанных с угрозой жизни и здоровью личному

составу,

руководствуясь приказом МЧС России от 18

.12.2014 №701

«

Об

утверждении типового порядка создания нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

»

:

3.1.

создать и поддерживать в состоянии готовности нештатные

формирования по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской

обороне;

3.2.

создать

и

содержать

запасы

материально

-

технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения нештатных

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « КЫРИНСКИЙ РАЙОН »     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                от  22   октя бря   202 5   года                                                    № 598                              с.   Кыра     О создании нештатных формирований   по обеспечению  выполнения  мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального  района «Кыринский район»     Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,   от 12.02.1998 № 28 - ФЗ  « О гражданской обороне » ,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804  « Об утверждении  П оложения о гражданской   обороне   в   Российской   Федерации » ,   приказом   МЧС   России   от   18.12.2014 г.    № 701  « Об утверждении  Т ипово го порядка создания нештатных формирований по обеспечению  выполнения мероприятий по гражданской обороне » ,   д ля обеспечения  выполнения мероприятий по гражданской обороне, проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ на территории муниципального   района «Кыринский район», пострадавшего при ведении военных действий или  вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера,  а дминистрация муниципального района «Кыринский  район»   п остановляет:   1.  Утвердить Полож ение о нештатных формированиях по обеспечению  выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории  муниципального района «Кыринский район» ( П риложение № 1).   2.  Утвердить Перечень организаций, создающих нештатные формирования  по обеспечению выполнени я мероприятий по гражданской обороне на  территории муниципального района «Кыринский район» ( П риложение № 2).   3.   Рекомендовать   руководителям   организаций   и   предприятий,   отнесенных   к  категории по ГО и   не отнесенных к категории по ГО, независимо от форм  собственности, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по  гражданской обороне   и проведения неотложных работ при ликвидации  чрезвычайных ситуаций, не связанных с угрозой жизни и здоровью личному  составу,   руководствуясь приказом МЧС России от 18 .12.2014 №701  « Об  утверждении типового порядка создания нештатных формирований по  обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне » :   3.1.  создать и поддерживать в состоянии готовности нештатные  формирования по обеспечению выполнения мероприятий по   гражданской  обороне;   3.2.  создать   и   содержать   запасы   материально - технических,   продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения нештатных